
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO CONTRATTI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  05/06/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    381    DEL     30/05/2013 

LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI E PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLE VIE DON MINZONI, VERDI E DEL PORTO - II° 
STRALCIO  DI  COMPLETAMENTO  -  APPROVAZIONE  RISULTANZE 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  ATTI  DI 
CONTABILITA' FINALE LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 

INTERNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   359  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 18/01/2012 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dal Geom. Fabio Rossini, tecnico del settore 2, relativo ai 
lavori di “Sistemazione e rifacimento marciapiedi e pubblica illuminazione delle 
Vie Don Minzoni, Verdi e del Porto – II° stralcio di completamento” dell'importo 
complessivo di  € 192.000,00 (CUP: G63D11000040004), finanziato con mutuo Cassa 
DD.PP. di pari   importo;
     

- con ulteriore Determinazione Dirigenziale n. 46 del 25.01.2012 è stata indetta 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 122, 
comma 7, del dlgs.  163/2006, per l'appalto a cottimo fiduciario dei lavori in 
questione, aventi importo complessivo a base d'asta di Euro 145.000,00 oltre ad I.V.A. 
10%, di cui Euro 140.397,00 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 4.603,00.= per oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso, da affidare con  il criterio del prezzo più basso 
mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82,  3° comma, del citato “Codice dei 
Contratti”;

- con successiva, propria Determinazione  n. 107 del 17.02.2012, a seguito 
dell'espletata gara d'appalto è stato approvato il relativo verbale di gara redatto in data 
13.02.2012 dalla Commissione della stazione appaltante aggiudicando in via provvisoria, 
ai sensi dell'art. 12, I° comma dlgs. 163/2006,  i suddetti lavori alla ditta “Manta 
Costruzioni” s.r.l. - Via Raibano s.n.  - 47853 Coriano (RN) – (P.IVA: 03948870401), per 
un ribasso del 30,988%  offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta 
(€ 140.397,00), quindi per un importo  pari ad Euro 96.891,15  più oneri per la sicurezza 
di Euro 4.603,00 = € 101.494,15 oltre ad IVA 10% = € 111.643,57;

- con ulteriore propria Determinazione  n. 203 del 20.03.2012, si è proceduto 
all'aggiudicazione definitiva ex art. 12, I° comma dlgs. 163/2006,  dell'appalto di cui 
trattasi, confermando l'anzidetto importo contrattuale a favore della citata ditta 
appaltatrice, con consegna lavori in data 26.03.2012 come da  verbale in pari data e 
contratto Rep. n. 20.405 del  25.05.2012 - (C.I.G.: 3842218A96);

Dato atto che i lavori in questione sono stati regolarmente ultimati il 12.10.2012, 
come da verbale in pari data, nel pieno rispetto del termine utile contrattuale regolarmente  
prorogato come da verbali in atti;

Visto  che  il  direttore  dei  lavori,  Geom.  Simone  Balducci,  tecnico  del  settore  2 
(servizio  LL.PP.),  ha  redatto  gli  atti  contabili  relativi  allo  stato  finale  dei  medesimi, 
controfirmati  per accettazione e senza riserve dalla  suindicata ditta  esecutrice,  dai  quali  
risulta che  l'ammontare complessivo finale per lavori eseguiti è di Euro 101.125,58 
(oneri per la sicurezza inclusi) oltre all'I.V.A. 10%;

Visto, altresì, che in data 24.01.2013 è stato redatto e firmato dal predetto D.L. 
il certificato di regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo il quale, ai sensi 
ed effetti del combinato disposto dell'art. 141, 3  c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 237 del 
D.P.R. n. 207/2010, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni
dalla  succitata  data  di  emissione,  quindi  al  23.01.2015,  dando  atto  a  tal  proposito  che 

Pratica  359  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  381 del  30/05/2013 pag. 2 di 6



nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi
dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice è stato corrisposto un 
unico certificato di pagamento per un ammontare netto complessivo di Euro 100.600,00 
determinando, quindi,  un residuo credito a suo favore di Euro 525,58 + I.V.A. 10% = 
Euro 578,14  giusta fattura n. 122 del 30.04.2013 in atti;

Ritenuto  di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui 
pagamento non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, 
II° comma del C.C. e di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 
1669 C.C., lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 32.453,77  prestata a garanzia 
degli  obblighi  contrattuali  ex art.  235,  I°  comma del citato D.P.R.  n.  207/2010, giusta 
fidejussione  n.  014828.91000008  emessa  in  data  01.03.2012  da  “Cattolica 
Assicurazioni”  S.p.A.,  agenzia  di  Riccione, nonché  della  polizza  assicurativa  n. 
014828.93000006  emessa  in  data  23.04.2009 sempre  da  detta  compagnia  e  agenzia 
assicurativa, a garanzia dei danni da esecuzione e R.C.T. (ex art. 125 DPR n. 207/2010);

Considerato inoltre che la  sopracitata ditta esecutrice,  in riferimento alla  Legge n.  
136/2010,  è  stata  obbligata al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che, da parte della ditta in questione è stata già  presentata,  
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato in atti depositata;

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 15.05.2013 i.e,  con 
la  quale  è  stato approvato lo  schema del  Bilancio  di  Previsione per  l'anno 2013 e  del  
Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  “2013/2015”  con  relativa  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 i.e., con la quale in 
applicazione del Decreto Legislativo 118/2011, in attesa dell'approvazione del bilancio di 
previsione 2013, si procede all'assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore 
nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici  ex 
  D.P.R. n. 207/2010 e in particolare gli artt. 235 e 237; 
- il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l'art. 141,

              III  comma;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

Pratica  359  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  381 del  30/05/2013 pag. 3 di 6



D E T E R M I N A 

1)- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, redatti e firmati 
dal  D.L.,  Geom.  Simone  Balducci,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2  (servizio  LL.PP.), 
nonché  le  risultanze  del  certificato  di  regolare  esecuzione  relativo  ai  lavori  di 
“Sistemazione e rifacimento marciapiedi e pubblica illuminazione delle Vie Don 
Minzoni, Verdi e del Porto  –  II°  stralcio di completamento”  eseguiti dalla ditta 
appaltatrice  “Manta Costruzioni” s.r.l.  -  Via Raibano s.n.   -  47853 Coriano (RN) – 
(P.IVA: 03948870401),  per l'importo di  Euro 101.125,58 oltre I.V.A., giusta  contratto 
Rep. n. 20.405/2012 in premessa citato;

 2)- di precisare che detto  certificato di regolare esecuzione, in atti depositato, 
redatto  e  firmato  in  data  24.01.2013 dal  succitato  tecnico  comunale,  nonché 
controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla ditta  appaltatrice e vistato dal  
sottoscritto Coordinatore del settore 2 (servizio Ambiente e Ll.PP.) ai sensi ed effetti del  
combinato disposto dell'art. 141, 3  c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 237 - D.P.R. n. 207/2010,  
ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data 
di  emissione,  quindi  al  23.01.2015,  dando  atto  a  tal  proposito  che,  nell'arco  di  tale 
periodo,  l'appaltatore  sarà  tenuto  alla  garanzia  per  le  difformità  ed  i  vizi  dell'opera, 
indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, 3°  comma, 
del citato DPR;

3)- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata 
a saldo dei lavori eseguiti dell'importo di Euro 525,58 + I.V.A. 10% = Euro 578,14  giusta 
fattura n. 122 del 30.04.2013 in atti, assumendo la relativa imputazione di spesa sul 
capitolo 9937002 del bilancio 2011 R.P.  (Fin. Mutuo  - E. CAP. 1150) -  impegno n. 
813/3 – 2011 - codice Siope 2102; 

4)-  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari,  la sopracitata ditta esecutrice ha già presentato la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato ai sensi ed effetti dell'art. 3,  comma 7 di detta 
legge, ribadendo, a tal proposito,  che tale intervento è identificato come segue:
CIG:   3842218A96  -  CUP:   G63D11000040004;  

5)- di autorizzare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 C.C., 
lo  svincolo  della  cauzione   definitiva  di  Euro  32.453,77  prestata  a  garanzia  degli 
obblighi  contrattuali  ex  art.  235,  I°  comma  del  citato  D.P.R.  n.  207/2010, giusta 
fidejussione  n.  014828.91000008  emessa  in  data  01.03.2012  da  “Cattolica 
Assicurazioni”  S.p.A.,  agenzia  di  Riccione, nonché  della  polizza  assicurativa  n. 
014828.93000006  emessa  in  data  23.04.2009 sempre  da  detta  compagnia  e  agenzia 
assicurativa, a garanzia dei danni da esecuzione e R.C.T. (ex art. 125 DPR n. 207/2010);

6)- di individuare nella persona del sottoscritto funzionario dr. Mario Sala, P.O. del 
settore 2, di tipo B),  il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente determinazione.

  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  359  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  381 del  30/05/2013 pag. 4 di 6



Pratica  359  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  381 del  30/05/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

99370002 813/3 2011 578,11

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  30/05/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  359  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  381 del  30/05/2013 pag. 6 di 6


